
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 714  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 714

Data: 23-09-2011

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : DEMOGRAFIA, STATISTICA E SERVIZI GENERALI

 

OGGETTO: FORNITURA SCALE PER CIMITERO DI CASTELLO
 
 
 
 

 

Istruttore: ANGELO  FALBO

Responsabile del Procedimento: ANGELO  FALBO

Direttore: ANGELO  FALBO

 

 

1/42011      714

mailto:N.714


 

 
 
IL DIRETTORE DI SETTORE
 

Premesso che:
nei cimiteri cittadini sono installate, in quasi tutti i colombari ed ossari  scale fisse a rotaia e manuali, tutte a 
norma,  in modo da garantire la massima sicurezza e comodità ai cittadini che le utilizzano, anche alla luce
delle disposizioni della legge 626 in materia di sicurezza;
 
considerato altresì che alcuni cittadini hanno fatto presente lo stato di fatiscenza di alcune vecchie scale situate
nel cimitero di Castello, serventi dei vecchi specchi di ossari e ne chiedendo la sostituzione o riparazione, per
la pericolosità del loro utilizzo;
 
ritenuto pertanto di aderire a tale legittima richiesta e, come già effettuato per quasi tutti gli altri colombari ed
ossari dei cimiteri, fornire le scale mancanti in quanto la riparazione delle vecchie oltre a non garantire la
sicurezza ha un costo elevato per la messa in sicurezza;
 
visto che nel cimitero di Castello occorre aumentare di almeno 7 scale, di diverse altezze, il numero di quelle
già in uso in modo da poter  garantire la massima sicurezza e comodità ai cittadini che le utilizzano, anche alla
luce delle disposizioni della legge 626 e ssmm in materia di sicurezza ed evitare una eventuale richiesta danni
per caduta accidentale dalla scala;
 
ritenuto necessario e urgente effettuare questo intervento per permettere ai cittadini utenti di accedere ai vari
livelli degli ossari, tutelandone contemporaneamente la sicurezza e quindi dando concreta attuazione alle
disposizioni della legge vigente in materia;
 
visto che in funzione della spesa e della tipologia del servizio è possibile ed indubbiamente più vantaggioso
per l’Amministrazione Comunale, sia dal punto di vista funzionale che economico ed organizzativo, procedere
all’acquisto e la messa in sicurezza delle scale del cimitero di Castello, mediante cottimo fiduciario, secondo
la disciplina dettata dal “Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 16/11/2007 e modificato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 11 del 03/03/2008;
 
dato atto che la tipologia del servizio in oggetto è riconducibile a quella indicata dall’art. 3, comma 1, lett. j),
del regolamento sopra citato;
 
considerato che i montaferetri e le scale sono stati tutti forniti dalla ditta Rossi Lindo snc di Novi di Modena,
costruttrice diretta delle macchine e delle scale in uso nei nostri cimiteri cittadini e visto che  la Ditta ha
sempre risposto ed operato correttamente e sollecitamente alle richieste di intervento dell’Ufficio, cosa
importante per la particolarità dell’uso cui le scale sono destinate è opportuno affidare alla stessa la fornitura
in oggetto;
 
ritenuto quindi opportuno e conveniente per l’Amministrazione Comunale, affidare la fornitura in argomento
alla ditta Rossi Lindo s.n.c. di Rossi Luca & C., corrente in Novi di Modena in via Casoni n. 11, per l’importo
complessivo di € 2.795,00 oltre IVA (21%), alle condizioni di cui al preventivo-offerta pervenuto, via fax, in
data 27/08/2011, comprensiva del trasporto, montaggio sul posto, anche per ragioni di uniformità con quanto
già realizzato negli altri cimiteri cittadini e sia perché si tratta di un importo contenuto;
 
visto l’art. 7, comma 1, del Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi,
per il quale nella procedura per l’esercizio di servizi con il sistema di cottimo fiduciario è consentito il ricorso
ad un solo operatore economico, nel caso in cui il servizio sia d’importo inferiore a 15.000,00 euro al netto di
IVA;
 
dato atto che l’assegnatario della fornitura, oggetto del presente provvedimento, è operatore economico in
possesso dei prescritti requisiti di idoneità, non incorrendo lo stesso in alcuna delle cause ostative previste
dall’art. 38 del Dlgs 12/04/2006, n.163 – codice dei contratti ;

2/42011      714



 
verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario del servizio, come risulta dall’unito
DURC avente validità trimestrale;
 
dato atto che è stata acquisita in data 20/06/2011 la dichiarazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 da parte del soggetto affidatario del servizio, agli atti dello
scrivente ufficio;
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che la gestione amministrativa,
finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse
umane strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli
obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, dell’efficienza e dei risultati della gestione;
 
ritenuto congruo e conveniente il prezzo offerto;
 
visto il provvedimento id. 5262256 del 13/12/2010 con il quale viene conferito al responsabile P.O. il potere
di firma per le determinazioni e per le ordinanze;
 
visto il Bilancio di previsione del 2011, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del
14/03/2011;
 
accertata la disponibilità finanziaria sul Capitolo 23951/R.2008, relativo a “spese per acquisto attrezzature per
servizio necroscopico” , per la fornitura in argomento;
 
visto il P.E.G. di competenza;
 

DETERMINA
 
di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, la fornitura di n. 7 scale serventi gli ossari del cimitero di
Castello, così come descritto in premessa, alla ditta Rossi Lindo s.n.c. di Rossi Luca & C., corrente in Novi di
Modena in via Casoni n. 11, alle condizioni di cui al preventivo-offerta qui allegato a formare parte integrante
e sostanziale della presente Determinazione, per un importo complessivo di  €  3.381,95= IVA  21%
compresa;
 
di impegnare la somma  di € 3.381,95=IVA compresa al cap. 23951/R.2008, relativo a “spese per acquisto
attrezzature per servizio necroscopico”;
 
di riservarsi di provvedere alla liquidazione della spesa suddetta con apposito provvedimento dirigenziale, 
dando atto che il pagamento avverrà 60 giorni dalla data di presentazione della fattura e del relativo DURC;
 
di dare atto che si rispettano i limiti di cui all’art. 163 del D. Lgs. 267/02 e dell’art. 6 del D.L. 65/1989;
 
di dichiarare esecutiva la presente determinazione dopo il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del TUEL n. 267/2000 e dell’art.45, comma 1, del vigente Regolamento
Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi.
 
 

IL DIRETTORE P.O DEL SETTORE
(dott. Angelo Falbo)

 
 
 
 
 
 
 
 
 

3/42011      714



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 714 del
23-09-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 23-09-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

4/42011      714


